

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2021

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC (Từ 15/10/2021 - 15/11/2021)

##### 1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề, giảm nghèo

- **Công tác lao động việc làm:** từ đầu năm đến nay đã tổ chức được 18 phiên giao dịch việc làm, có 191 doanh nghiệp tham dự (trong đó có 149 doanh nghiệp tham gia trực tiếp và 42 doanh nghiệp tham gia trực tuyến), có 5.372 lao động tham dự. Toàn tỉnh hiện có 25.864 lao động được giải quyết việc làm, trong đó có 870 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng<sup>(1)</sup>; lao động trúng tuyển đang học ngoại ngữ – giáo dục định hướng và chờ xuất cảnh 1.319 người; đã ký quyết định cho 8.142 người hưởng trợ cấp thất nghiệp, với tổng 124.615,28 triệu đồng; ban hành quy định hệ số điều chỉnh tăng thêm tiền lương để xác định chi phí tiền lương, chi phí nhân công, đơn giá sản phẩm, dịch vụ công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước do doanh nghiệp thực hiện; ban hành Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động; ban hành văn bản chỉ đạo công tác điều tra thu thập thông tin cung – cầu lao động giai đoạn 2021-2025; tổ chức giám sát công tác điều tra cung – cầu lao động năm 2021; hướng dẫn kịp thời các văn bản về Phòng chống dịch COVID- 19; thường xuyên theo dõi, tổng hợp báo cáo kịp thời tình hình diễn biến dịch bệnh COVID- 19; phối hợp các Sở, ngành liên quan cập nhật tình hình hoạt động của doanh nghiệp, đời sống người lao động trên địa bàn Tỉnh.

- **Công tác giáo dục nghề nghiệp (GDNN):** triển khai đến các huyện, thành phố, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp đăng ký chỉ tiêu đào tạo nghề nghiệp năm 2022; giám sát công tác quản lý học viên thuộc cơ sở Giáo dục nghề nghiệp tham gia học chương trình giáo dục thường xuyên cấp Trung học phổ thông; tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh Đồng Tháp năm 2021 tại Trung tâm Dịch vụ Việc làm Đồng Tháp, kết quả có 16 thí sinh đạt giải (06 giải nhất, 06 giải nhì, 04 giải ba); xây dựng Kế hoạch phối hợp đón công dân từ TP HCM về tỉnh Đồng Tháp - Đợt 02/2021; phối hợp Sở Tư pháp lấy ý kiến về thẩm định văn bản quy phạm pháp luật về ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật trong đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng áp dụng trên địa bàn Tỉnh. Từ đầu năm đến nay các cơ sở giáo dục nghề

<sup>(1)</sup>Trong đó: thị trường Nhật Bản: 811, Đài Loan: 14, Hàn Quốc: 44, Trung Quốc 1.

nghiệp trên địa bàn Tỉnh đã tuyển sinh và đào tạo được 13.032/15.000 học viên. Chia theo trình độ đào tạo: cao đẳng 1.542, trung cấp 2.524, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 8.966 học viên, đạt 86,9% kế hoạch năm.

- **Công tác giảm nghèo:** triển khai thực hiện Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 12/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Tỉnh; tổ chức tập huấn trực tuyến triển khai nghiệp vụ tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho 2.949 cán bộ thuộc 12 huyện, thành phố; trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành Quyết định phân công thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc và Quy chế hoạt động Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025; trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2022.

**2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng:** trong tháng, điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí Người có công với cách mạng cho 118 trường hợp<sup>(2)</sup>; ra quyết định đình chính tình hình thân nhân liệt sĩ 07 trường hợp; phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai rà soát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ; tiếp nhận và thẩm định danh sách điều dưỡng tại gia đình của huyện Cao Lãnh, Lai Vung, TP. Cao Lãnh, nâng tổng số từ đầu năm đến nay đã chuyển tiền cấp cho đối tượng người có công và thân nhân 3.655 lượt người, đạt 122%; giới thiệu 02 trường hợp đến Hội đồng GDYK Tỉnh khám giám định bệnh, tật, thương tật...

**3. Công tác Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới.**

- **Công tác Bảo trợ xã hội:** triển khai thủ tục hành chính lĩnh vực bảo trợ xã hội tại Quyết định số 1485/QĐ-UBND-HC và Quyết định số 1486/QĐ-UBND-HC của Ủy ban nhân dân Tỉnh đến cơ sở; thực hiện điều tra đánh giá các hoạt động trợ giúp xã hội đối với bệnh nhân lao phổi trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; báo cáo kết quả cấp phát gạo của Chính phủ hỗ trợ người dân gặp khó khăn do cách ly xã hội dịch Covid-19 trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp<sup>3</sup>. Hiện nay Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp đang nuôi dưỡng 88 đối tượng<sup>(4)</sup>.

- **Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội:** triển khai Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2025; phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân huyện, thành phố tiếp tục tổ chức tiếp nhận người nghiện ma túy vào cai nghiện tại

<sup>(2)</sup> Trong đó: tăng 10 trường hợp; giảm 108 trường hợp.

<sup>3</sup> Tiếp nhận gạo cho tỉnh Đồng Tháp 5.883,465 tấn gạo, trong đó: đợt 1 với 1.000 tấn gạo; đợt 2 là 4.883,465 tấn gạo cho địa phương hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

<sup>(4)</sup> Trong đó có người cao tuổi 20; người tâm thần 46; người khuyết tật 05; trẻ em 17.

Cơ sở điều trị nghiện và tiếp nhận đối tượng vào Trung tâm bảo trợ xã hội tổng hợp. Hiện nay Cơ sở Điều trị nghiện đang quản lý cai nghiện cho 204 học viên<sup>(5)</sup>.

**- Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới:** triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021; tổ chức lớp tập huấn kiến thức kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho giáo viên, hướng dẫn viên 15 xã dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng chống, đuổi nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp”; phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện Chuyên mục Bình đẳng giới và phòng, chống đuổi nước trẻ em; hướng dẫn Phòng Lao động – TB&XH triển khai kịp thời các biện pháp hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị ảnh hưởng do đại dịch COVID-19; triển khai kế hoạch và tiến hành tập huấn điều tra, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình trong toàn tỉnh và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em trên địa bàn Tỉnh; triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về phòng tránh đuổi nước, xâm hại trẻ em và an toàn cho trẻ em trên môi trường mạng; tổ chức cuộc thi viết truyện tranh về chủ đề: Phòng ngừa xâm hại trẻ em qua môi trường mạng.

**4. Công tác thanh tra:** trong tháng tiếp 41 lượt công dân và giải thích, hướng dẫn đối tượng theo các quy định hiện hành của Nhà nước; tiếp nhận, xử lý 11 đơn, thư khiếu nại, tố cáo<sup>(6)</sup>; đề nghị các đơn vị thi công công trình xây dựng báo cáo và cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ thanh tra về lao động, an toàn, vệ sinh lao động theo kế hoạch để thẩm định và hướng dẫn thực hiện, chấp hành; đề nghị các ngành có liên quan hỗ trợ cung cấp số liệu doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực xây dựng có đăng ký kinh doanh và thực hiện nghĩa vụ thuế báo cáo; công bố biên bản điều tra vụ tai nạn lao động tại công trình khu quần thể văn hóa thể thao huyện Thanh Bình do Công ty TNHH Xây dựng Diên Hồng thi công. Qua đó đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 24.000.000 đồng đối với Công ty TNHH Xây dựng Diên Hồng do có hành vi vi phạm về an toàn, vệ sinh lao động; báo cáo kết quả thu hồi trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng đã hưởng không đúng quy định đến cuối năm 2021; theo dõi, đôn đốc kết quả rà soát lại tình trạng dị dạng, dị tật của con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học của Phòng Lao động – TB&XH huyện, thành phố.

## II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12/2021

**1. Công tác lao động việc làm, dạy nghề:** tiếp tục tổ chức các phiên giao dịch việc làm theo kế hoạch năm 2021 và tổ chức 12 phiên chuyên đề tại 12 huyện, thành phố với hình thức linh hoạt, thích hợp; nắm tình hình, số lượng lao động bị thất nghiệp để tư vấn việc làm, dạy nghề, đưa đi làm việc ở nước ngoài; phối hợp với các sở, ngành liên quan thành lập các đoàn kiểm tra việc giải quyết chi hỗ trợ

<sup>(5)</sup> Bất buộc 200; tự nguyện 04.

<sup>(6)</sup> Ban hành văn bản trả lời cho đối tượng: 01 đơn; chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý: 08 đơn; lưu đơn do không đủ điều kiện xử lý: 02 đơn.

cho công nhân lao động được thụ hưởng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, Nghị quyết số 116/NQ-CP, Nghị quyết số 126/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về các chính sách khác của Trung ương, của Tỉnh; theo dõi tổng hợp số liệu báo cáo hàng ngày, báo cáo tuần về tình hình thực hiện hỗ trợ chính sách cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid- 19.

**- Công tác giáo dục nghề nghiệp:** tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong công tác tuyển sinh; tổ chức đào tạo trực tuyến; tổ chức, quản lý tốt các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho các cán bộ quản lý và nhà giáo thuộc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; thẩm định, nghiệm thu chương trình và giáo trình đào tạo đã đặt hàng với Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Vĩnh Long; triển khai các chương trình, giáo trình hoàn thiện đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp để thực hiện giảng dạy trong năm 2022; tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo kế hoạch.

**2. Công tác chăm sóc Người có công với cách mạng:** tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng từ nguồn tài trợ; tổ chức rà soát, đối chiếu thông tin với hồ sơ đang quản lý để đính chính lại thông tin trên bia mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ Tỉnh; tiếp nhận, thẩm định hồ sơ và lập thủ tục giải quyết chế độ trợ cấp cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ theo quy định; hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận liệt sĩ Nguyễn Văn Út Mỹ trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Bộ Lao động – TB&XH xem xét trình Chính phủ công nhận; xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức các hoạt động thăm viếng, tặng quà đối với người có công với cách mạng và các đơn vị làm tốt công tác chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2022.

**3. Công tác Giảm nghèo và Bảo trợ xã hội, Phòng chống Tệ nạn xã hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới**

**- Công tác Giảm nghèo, Bảo trợ xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội:** tổ chức giám sát công tác tổng điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh và báo cáo sơ bộ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2021 yêu cầu của Bộ Lao động – TB&XH và UBND Tỉnh; thẩm định và quyết toán kinh phí thực hiện các chương trình Phòng chống tệ nạn xã hội năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2021; kết quả thực hiện công tác người cao tuổi năm 2021, phương hướng và nhiệm vụ năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2021.

- **Công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Bình đẳng giới:** tổ chức tọa đàm trực tuyến với Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”; tổ chức các hoạt động trong “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021; triển khai hoạt động Dự án phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp và Dự án Thúc đẩy và bảo vệ trẻ em quý IV/2021; phối hợp với các địa phương giám sát tiến độ điều tra trẻ em; tiến hành lắp đặt Pano tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh.

**4. Công tác thanh tra và công tác khác:** tổng hợp kết quả rà soát quy trình lập hồ sơ người hoạt động kháng chiến đang hưởng trợ cấp hàng tháng và tình trạng dị dạng, dị tật của con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; Phối hợp tiếp tục điều tra, kết luận các vụ tai nạn lao động còn bị chậm do ảnh hưởng gián cách xã hội và thiếu tài liệu, chứng cứ; xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra năm 2022; triển khai Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước”...

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Lao động - TB&XH tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Lao động-TB&XH;
- TT/TU, HĐND, UBND Tỉnh;
- UBMTQVN tỉnh, Ban TGTU;
- Sở KH-ĐT, Cục Thống kê;
- P. LĐ-TB&XH huyện, Tp;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH (Ng).

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Việt Công**